РЕШЕНИЕ
объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук
99.0.119.03, созданного на базе Академии образования Таджикистана,
Худжандского государственного университета им. Б.Гафурова, Таджикского
национального университета

от 7 января 2026 г., протокол № 1
Заслушав и обсудив диссертационную работу Ходжибабаевой Махлиё

Холмаматовны на тему «Педагогические возможности совершенствования
инновационной деятельности педагогов общеобразовательных учреждений в
условиях модернизации системы образования Республики Таджикистан»,
специальность 5.8.7. Методология и технология профессионального образования
(педагогические науки); научный руководитель: Лутфуллоев Махмадулло,
доктор педагогических наук, профессор, академик Академии образования
Таджикистана, старший научный сотрудник отдела педагогики и методики
преподавания Академии образования Таджикистана; ведущая организация -
Российско-Таджикский (Славянский) университет; выступления официальных
оппонентов: Шохиёна Нурали Набот, доктора педагогических наук, профессора
общеуниверситетской кафедры педагогики Таджикского международного
университета иностранных языков им. Сотима Улугзода»; Муродализода
Рахмонали Муродали, кандидата педагогических наук, доцента кафедры
программного обеспечения и Веб-дизайн факультета физики, математики и
информатики Кулябского государственного университета им. А.Рудаки, а также
неофициальных оппонентов: доктора педагогических наук, профессора
Негматова С.Э., доктора педагогических наук, профессора Шарапова
Шавкатджона Ахмадовича - на основании результатов тайного голосования и
заключения, принятого советом по диссертации соискателя о достоверности,
новизне, значимости и выводах диссертации, а также по результатам
опубликованных работ, диссертационный совет 99.0.119.03

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Диссертация Ходжибабаевой Махлиё Холмаматовны на тему

«Педагбгические возможности совершенствования инновационной
деятельности педагогов общеобразовательных учреждений в условиях
модернизации системы образования Республики Таджикистан», представленная
на соискание учёной степени кандидата наук по специальности 5.8.7.
Методология и технология профессионального образования (педагогические
науки) отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней,
пункты 9, 10, 11, 13, 14 от 24 сентября 2013, № 842.

1

2. Опубликованные работы в достаточной степени отражают основное
содержание диссертации.

3. Присудить Ходжибабаевой Махлиё Холмаматовне учёную степень
кандидата педагогических наук.

4. Ходатайствовать перед ВАК Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации о выдаче диплома кандидата педагогических наук
Ходжибабаевой Махлиё Холмаматовне.

Председатель
диссертационного совета

Ученый секретарь
диссертационного совета

Г. М. Ходжиматова

Ш.К. Ашурова

07.01.2026 г.

2